
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 202 del  20/11/2019

Proponente: IL SINDACO, MONTAUTI DAVIDE

OGGETTO:  AVVIO  PROCEDURE  PER  CONFERIMENTO  INCARICO  A  TEMPO 
DETERMINATO,  AI  SENSI  DELL'ART.110,  1°  COMMA DEL D.LGS.  N.267/00,  PER 
ESPLETAMENTO  FUNZIONI  DI  "RESPONSABILE  AREA  TECNICA  EDILIZIA  ED 
URBANISTICA"

L’anno duemiladiciannove addì  venti  del  mese di  novembre alle  ore 20:30 nella Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale,  vennero oggi  convocati  a seduta i  componenti  la Giunta Comunale, che 
nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Assente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente
  
MORTULA SILVANO ASSESSORE Presente

  
Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 202 del  20/11/2019

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il comma 1 dell’art.110 del D.Lgs. n.267/00, il quale precisa che:

“lo statuto può prevedere che la copertura dei posti  di responsabili  dei servizi o  
degli  uffici,  di  qualifiche  dirigenziali  o  di  alta  specializzazione,  possa  avvenire  
mediante  contratto  a  tempo  determinato.  Per  i  posti  di  qualifica  dirigenziale,  il  
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi definisce la quota degli stessi  
attribuibile  mediante  contratti  a  tempo  determinato,  comunque  in  misura  non  
superiore al 30 per cento dei posti istituiti nella dotazione organica della medesima  
qualifica e, comunque, per almeno una unità. Fermi restando i requisiti richiesti per  
la qualifica da ricoprire,  gli  incarichi  a contratto  di  cui  al  presente comma sono  
conferiti previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati,  
il possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle  
materie oggetto dell’incarico”;

Considerato che, ai sensi dell’art.49 comma 1 del vigente Statuto, il Comune ha facoltà di 
stipulare,  contratti  a  tempo determinato  di  diritto  pubblico  per  la  copertura  di  posti  di 
Responsabili degli Uffici e dei Servizi, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione,  
fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire con le modalità stabilite dal  
Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Considerato altresì  che  tali  incarichi  possono  essere  affidati  ai  sensi  dell’art.75  del 
Regolamento Organico del Personale, con la procedura attuativa di conferimento esperita 
ai sensi degli artt. 77 e 23 del citato Regolamento in quanto applicabili al caso specifico 
che richiederà prevedibilmente uno sviluppo temporale di circa 60 giorni;

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 201 del 07.11.2018 con la quale, al fine 
di garantire la regolare funzionalità dell’Ente, e specificatamente dell’Area Tecnica Edilizia 
ed Urbanistica si è stabilito di procedere, ai sensi di quanto previsto dall’art.110 comma 1 
del  D.Lgs.  n.267/00,  al  conferimento  di  un  incarico  par-time  (18  ore  settimanali)  di 
Responsabile di Area per la durata del mandato amministrativo in corso;

Dato  atto  che,  a  seguito  di  espletamento  idonea  procedura  comparativa,  con 
Deliberazione n. 236 del 12.12.2018 si è proceduto a delegare il Sindaco  ad instaurare 
con l’Arch. Nicola Ageno un rapporto di lavoro a tempo determinato, di diritto pubblico, di  
n.18 ore settimanali,  fino alla  scadenza del  mandato amministrativo in  corso,  ai  sensi 
dell’art.110 comma 1° del D.Lgs. n.267/00 e successive modificazioni ed integrazioni e 
delle norme regolamentari  dell’Ente, per l’esercizio  delle funzioni  di  Responsabile Area 
Tecnica Edilizia ed Urbanistica;

Rilevato tuttavia  che  l’Arch.  Nicola  Ageno,  con  nota  acquisita  al  prot.16610  del 
09.10.2019,  ha  rappresentato  la  volontà  di  concludere  anticipatamente  il  contratto  in 
essere con il  Comune di Campo nell’Elba a far data dal 30.11.2019, con possibilità di  
proroga fino al 31 dicembre 2019;



Considerato che  si  rende  pertanto  indispensabile,  al  fine  di  garantire  il  regolare 
espletamento di tutte le funzioni allo stesso assegnate, procedere al conferimento, ai sensi 
di quanto previsto dall’art.110 comma 1 del D.Lgs. n.267/00, di un nuovo incarico part-time 
per l’espletamento delle funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica Edilizia ed Urbanistica;

Ritenuto di procedere ad attivare con la massima urgenza idonea procedura comparativa, 
prevista dall’art.77 del Regolamento Organico del Personale, al fine di poter individuare un 
nuovo professionista  per  l’esercizio  delle  sopra  indicate  funzioni  di  Responsabile  Area 
Tecnica Edilizia ed Urbanistica, approvando l’allegato Avviso all’uopo predisposto;

Considerato altresì  che  il  trattamento  economico  da  corrispondere  al  soggetto  da 
incaricare,  sarà  equivalente  a  quello  previsto  per  la  Categoria  D3 dai  vigenti  contratti 
collettivi nazionali di lavoro di comparto, in misura ridotta del 50% in ragione dell’impegno 
settimanale  richiesto  di  n.18  ore  settimanali,   integrato  da  un’indennità  ad  personam 
determinata nella misura annua di € 20.000,00 commisurata alla specifica qualificazione 
professionale e culturale, anche in considerazione della temporaneità del rapporto e delle 
condizioni di mercato relative alle specifiche competenze;

Visti:
 l’art.110 del D.Lgs. n.267/00;
 il vigente Statuto Comunale;
 l’art. 38 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e gli artt. 23, 75 

e 77 del Regolamento Organico del Personale;
 il D.Lgs. n.165/01;
 i  pareri  favorevoli  espressi  dai  competenti  Uffici  ai  sensi  dell’art.49  del  D.Lgs. 

n.267/00;

Con voti unanimi favorevoli espressi in modo palese,

DELIBERA

1 di richiamare la premessa al presente deliberato quale parte integrante e sostan-
ziale;

2 di dare avvio alla procedura comparativa prevista dall’art.77 del Regolamento Orga-
nico del Personale, approvando l’allegato Avviso per il conferimento dell’incarico di 
Responsabile Area Tecnica Edilizia ed Urbanistica;

3 di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio per gli adempimenti di  
competenza;

4 di dichiarare, ai sensi dell’articolo 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, il  
presente atto immediatamente eseguibile, ad unanimità di voti favorevoli espressi 
per alzata di mano, onde poter avviare quanto prima la procedura selettiva e garan-
tire la regolare funzionalità dell’Ente.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 68 del 20.11.2019

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


